Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 марта 2017 года село Донское

Труновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Кухарева А.В., с участием: истца ФИО6, представителя ответчика ФИО7, при секретаре Пугачёвой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Чалченко № к Государственному учреждению Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о признании права на назначение досрочной страховой пенсии, в связи с занятостью на работах с тяжелыми условиями труда,

установил:

ФИО6 обратился в суд с иском к Государственному учреждению Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о признании права на назначение досрочной страховой пенсии, в связи с занятостью на работах с тяжелыми условиями труда, просил: 

- признать необоснованным решение ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии;

- обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> включить в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пп. 2 п. статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы: в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского участка Ставропольского специализированного управления № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности электрогазосварщика 6 разряда ТОО «Рассвет» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- обязать ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> произвести оценку пенсионных прав при наборе заработка за 60 месяцев, учитывая среднимесячный заработок за период работы в ФИО8 «Сельхозтранс», в дальнейшем ФИО9 «Сельхозтехника» с августа № года и в Труновском управлении эксплуатации групповых водопроводов с марта № года, исключив при этом из расчета, отсутствующие сведения о заработной плате за период работы на Труновском участке Ставропольского специализированного управления №;

- признать за ним право на назначение досрочной страховой пенсии и обязать Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ему страховую пенсию досрочно с даты обращения-ДД.ММ.ГГГГ.

Свои требования истец мотивировал тем, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в в Государственное Учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> о назначении досрочной страховой пенсии в связи с занятостью на работах с тяжелыми условиями труда. Основанием подачи такого заявления стал пп. 2 пп 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в соответствии с которым он имеет право на досрочное назначение пенсии в возрасте 55 лет, так как отработал с тяжелыми условиями труда более 12 лет 6 месяцев и имеет общий стаж более 25 лет.

Решением Управления ПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с пп. 2 п.1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», по причине отсутствия требуемого специального стажа.

Должностными лицами в специальный стаж были включены периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кооперативе «Комунальник» в должности газосварщика, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в обществе с ограниченной ответственностью «Стройгаз» в должности электросварщика ручной сварки. Мой стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости составил 2 года 3 месяца 28 дней.

В то же время в стаж с тяжелыми условиями труда не были включены периоды его работы: в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского участка Ставропольского специализированного управления № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности электрогазосварщика 6 разряда ТОО «Рассвет» с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ так как отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день.

С указанным решением не согласен.

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ, списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 названной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», далее Список № года;

Список № производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах»- для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, Список № года.

Разделом XXXIII «Общие профессии» Списка № (1991) предусмотрены профессии «газосварщик», «электросварщик ручной сварки» и профессия «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности».

Согласно информационному письму Минтруда России и Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся «газоэлектросварщиками» могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку №.

В соответствии со статьей № Кодекса законов о труде Российской Федерации утвержденного ВС РСФСР ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего в период моей работы и статьи № Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, основным документом о трудовой деятельности работника является Трудовая книжка. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, и об увольнении работника.

Работа в спорные периоды, являлась для него основным местом работы, где он в течении полного рабочего дня выполнял работу по должности газоэлектросварщика и электрогазосварщика (ТОО «Рассвет»). Автоматических и полуавтоматических сварочных аппаратов ни в Труновском транспортном предприятии «Сельхозтехника», ни в Труновском участке Ставропольского специализированного управления №, ни в Труновском управления эксплуатации групповых водопроводов, ни в ТОО «Рассвет» не было, он работал на сварочных аппаратах, на которых можно осуществлять только ручную сварку и резку металла. 

Наличие только сварочных аппаратов для ручной дуговой сварки, резки и плавки металла на Донском участке Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов, на котором он работал, подтверждается справкой Труновского «Межрайводоканала» от ДД.ММ.ГГГГ №.

В решении об отказе дополнительно ему сообщено, что расчет пенсии осуществляется путем расчета пенсионного капитала в соответствии со статьей 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3.

В целях оценки пенсионных прав застрахованного лица в порядке, предусмотренном пунктами 3 и 4 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, учитывается среднемесячный заработок застрахованного лица за 2000 - 2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами.

Он хотел использовать для расчета пенсии заработок 60 месяцев работы: это за периоды работы в бывшем ФИО4, в 80-е годы, в Труновском транспортном предприятии «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Труновском участке Ставропольского специализированного управления № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Труновском управления эксплуатации групповых водопроводов, с по ДД.ММ.ГГГГ.

Но в его пенсионном деле, согласно вынесенного решения об отказе, имеются сведения о заработке за период работы в Труновском транспортном предприятии «Сельхозтехника» с августа № и в Труновском управлении эксплуатации групповых водопроводов с марта № года, а сведения о заработной плате за период работы на Труновском участке Ставропольского специализированного управления №, отсутствуют. По юридическому адресу регистрации данной организации: 

<

адрес>, данная организация не существует, по информационному письму архивного отдела 

<

адрес>, имеющегося в его деле, указано, что документы в архив не поступали, и принятые меры по розыску предприятия положительных результатов не дали, сведения о месте нахождения документов не известно. Представители Пенсионного фонда по 

<

адрес>, сообщили, что документы по данной организации разыскивались не однократно, но местонахождение документов не известно.

Ответчик - ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> представил в суд возражения на исковое заявление, указав, что Управление несогласно с доводами истца, изложенными в заявлении, и считает, что вынесенный отказ, принятый решением заседания Комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав в назначении досрочной страховой пенсии по старости является законным и обоснованным.

Правом на досрочную страховую пенсию по старости согласно пункту 2 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ пользуются мужчины по достижении возраста 55 лет, если они проработали не менее 12 лет 6 месяцев на работах с тяжелыми условиями труда и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

В случае, если мужчины проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока (т.е. не менее 6 лет 3 месяцев) и имеют требуемую продолжительность страхового стажа (25 лет), страховая пенсия им назначается с уменьшением общеустановленного пенсионного возраста (60 лет) на один год за каждые 2 года 6 месяцев такой работы.

В соответствии с частью 2 статьи 30 Закона № 400-ФЗ списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 названной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии утверждаются Правительством Российской Федерации.

Правительством Российской Федерации утверждено постановление от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» (далее - Постановление №).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», далее Список № года;

Список № производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах»- для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, Список № года.

Разделом XXXIII «Общие профессии» Списка № (1991) предусмотрены профессии «газосварщик» (код профессии 23200000-11620), «электросварщик ручной сварки» (код профессии 23200000-19906) и профессия «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности» (код профессии 23200000-19756), что является полным наименованием профессий, указанной в ЕТКС-02, 1970 года).

Согласно информационному письму Минтруда России и Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся «газоэлектросварщиками» могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку №, разделу XXXIII.

Согласно пункту 12 Перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30-32 Закона № 400-ФЗ необходимы документы, подтверждающие право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно Порядку подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, в случаях, когда необходимы данные о характере работы, для подтверждения периодов работы принимаются справки, а также иные документы, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Справки выдаются на основании документов соответствующего периода времени, когда выполнялась работа, из которых можно установить период работы в определенной профессии и должности и (или) на конкретных работах (в условиях), дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при подсчете страхового стажа периоды работы до регистрации в системе обязательного пенсионного страхования в качестве застрахованного лица подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды работы после регистрации в системе обязательного пенсионного страхования в качестве застрахованного лица подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Дата регистрации ФИО1 в системе персонифицированного учета - ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона 400-ФЗ, осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №).

Согласно, вышепоименованных Правил исчисления периодов работы в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемые постоянно в течение полного рабочего дня.

В стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности и периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Согласно статье 35 Федерального закона «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста (для мужчин - 60 лет) определяется на день установления этой страховой пенсии.

По представленным документам и выписке из индивидуального лицевого счета в стаж работы с тяжелыми условиями труда по Списку № (1991 г.) Управлением засчитаны периоды работы ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газосварщика кооператива Коммунальник; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика ручной сварки ООО «Стройгаз».

В стаж работы с тяжелыми условиями труда по Списку № Управлением не засчитаны периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика 4 разряда ФИО8 «Сельхозтранс», в дальнейшем ФИО9 «Сельхозтехника» - отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика 4 разряда Труновского участка Ставропольского специализированного управления № - отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика 6 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электрогазосварщика 6 разряда ТОО «Рассвет» - отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - отпуск без сохранения заработной платы в период работы в ТОО «Рассвет»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика Государственного унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> - работодателем не предоставлялись сведения о льготном характере работы (дающем право на досрочную страховую пенсию) в данной должности; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика ручной сварки ООО «Стройгаз» - работодателем не предоставлялись сведения о льготном характере работы (дающем право на досрочную страховую пенсию) в данной должности; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика ООО «Теплогазстрой» - работодателем не предоставлялись сведения о льготном характере работы (дающем право на досрочную страховую пенсию) в данной должности.

В общий стаж не включен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ТОО «Рассвет» - сведения о работе отсутствуют в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета.

В целях оценки пенсионных прав застрахованного лица в порядке, предусмотренном пунктами 3 и 4 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, учитывается среднемесячный заработок застрахованного лица за 2000 - 2001 годы по сведениям индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования либо за любые 60 месяцев работы подряд на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами.

В пенсионном деле имеются сведения о заработке за период работы в ФИО8 «Сельхозтранс», в дальнейшем ФИО9 «Сельхозтехника» с августа 1982 по сентябрь 1984 и в Труновском управлении эксплуатации групповых водопроводов с марта 1987 по ноябрь 1991 года. Сведения о заработной плате за период работы в Труновском участке Ставропольского специализированного управления № отсутствуют в связи с тем, что принятые меры по розыску предприятия положительных результатов не дали, местонахождение документов не известно.

Принимая во внимание вышеизложенное, стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по правилам подпункта 2 пункта 1 статьи 30 Федерального закона № 400-ФЗ, составляет 2 года 3 месяца 28 дней (при требуемом не менее 12 лет 06 месяцев в возрасте - 55 лет), и наличие общего страхового стажа более требуемых - 25 лет, не дает права на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В судебном заседании истец ФИО1 свои требования поддержал и просил их удовлетворить. 

Представитель ответчика ФИО5 исковые требования не признала и поддержала позицию, изложенную в возражениях на иск, просила отказать в удовлетворении исковых требований.

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, находит требования истца подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

Решением ГУ Управления Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано в назначении досрочной страховой пенсии, поскольку он не выработал требуемый стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Из решения об отказе в досрочном назначении трудовой пенсии по старости № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ответчиком не включены в стаж работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение, периоды его работы: в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского участка; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности электрогазосварщика 6 разряда ТОО «Рассвет» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ так как отсутствует документальное подтверждение занятости на резке и ручной сварке полный рабочий день.

Включены в льготный стаж периоды работы в специальный стаж были включены периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кооперативе «Комунальник» в должности газосварщика, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в обществе с ограниченной ответственностью «Стройгаз» в должности электросварщика ручной сварки. Его стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости составил 2 года 3 месяца 28 дней.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 досрочная трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного для назначения пенсии по старости мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. 

Согласно ч. 2 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 этой статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяется Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Список № г.), а для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, также применяется Список № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Список № г.). 

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», далее Список № года;

Список № производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, цехов, работ, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах»- для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ, Список № года.

Разделом XXXIII «Общие профессии» Списка № (1991) предусмотрены профессии «газосварщик», «электросварщик ручной сварки» и профессия «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности».

Согласно информационному письму Минтруда России и Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся «газоэлектросварщиками» могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку №, разделу XXXIII.

В соответствии со ст. 66 Трудового кодекса РФ трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Из записей в трудовой книжке истца следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика 4 разряд Труновского участка Ставропольского специализорованного управления №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика 6 разряда ТОО «Рассвет».

Согласно архивной справке архивного отдела администрации Труновского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика 4 разряда со сдельной оплатой труда (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №), уволен ДД.ММ.ГГГГ с должности электросварщика 4 разряда (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года Труновским транспортным предприятием «Сельхозтехника» назначалась и выплачивалась ежемесячная заработная плата.

Согласно справки ФГУП СК «

<

адрес>водоканал» Труновский «Межрайводоканал» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности газоэлектросварщика 6 разряда в Донском водопроводе и применял (использовал) в своей работе только ручную дуговую сварку, резке и плавке металлов постоянным током, иных сварочных агрегатов в работе не использовал.

Из справки ФГУП СК «

<

адрес>водоканал» Труновский «Межрайводоканал» следует, что ФИО1 с марта ДД.ММ.ГГГГ год ежемесячно получал заработную плату. 

Из архивной справки выданной администрацией Труновского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 принят газоэлектросварщиком с его учредительным взносом в сумме ДД.ММ.ГГГГ. рублей в ТОО «Рассвет» (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №); в связи с тяжелым финансовым положением предприятия, отсутствием объема работ предоставлен отпуск без содержания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №); в лицевых счетах по заработной плате значится работник ФИО1 с февраля ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно ответа из архивного отдела управления делопроизводства и архива администрации 

<

адрес> №-ЭП от ДД.ММ.ГГГГ следует, что выдать архивную справку о стаже работы и зарабоной плате ФИО1 не представляется возможным, в связи с тем, что документы по личному составу СМУ № спецремстройтреста № ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ года в архив отдела управления делопроизводства и архива администрации 

<

адрес> не поступали. Принятые меры по розыску предприятия положительных результатов не дали, сведений о местонахождении документов не имеется.

Пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Из этого следует, что если бы ФИО6 работал в режиме неполного рабочего дня или неполной рабочей недели, то соответствующие сведения должны были бы быть отражены в приказе о приеме его на работу либо в дальнейшем в соответствующем приказе по кадрам. 

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н утвержден перечень документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению

Ни указанным Перечнем, ни иными нормативными документами не предусмотрена обязанность работника предоставить в подразделение Пенсионного фонда для назначения досрочной трудовой пенсии по старости доказательства его занятости полный рабочий день, так же, как и доказательства ненахождения в отпуске без сохранения заработной платы, в отпуске по уходу за ребенком и т.п. 

Только в том случае, если Пенсионным фондом будет выявлено, что работник был занят на соответствующих видах работ неполный рабочий день, а равно находился в отпуске без сохранения заработной платы, в отпуске по уходу за ребенком и т.п., ему такие периоды могут быть исключены из специального трудового стажа для назначения льготной трудовой пенсии по старости. 

Сведений о том, что истец в спорные периоды времени работал на условиях неполного рабочего времени, в материалах дела не содержится, в связи с чем оснований полагать, что работа истца проходила в режиме неполного рабочего времени, не имеется. Доказательств обратного ответчиком не представлено. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО6 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности газоэлектросварщиком 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика 4 разряд Труновского участка Ставропольского специализорованного управления №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика 6 разряда ТОО «Рассвет», полный рабочий день предусмотренный списком № года, в связи, с чем указанные периоды подлежат включению в стаж работы истца, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях».

Соответственно, на ДД.ММ.ГГГГ (день подачи заявления о назначении досрочной страховой пенсии) ФИО6 достиг 55-летнего возраста, имел специальный стаж работы с тяжелыми условиями труда более 12 лет 6 месяцев, его общий страховой стаж составлял более 25 лет, что дает ему право на назначение досрочной страховой пенсии по старости. 

В связи с этим суд приходит к выводу о неправомерном отказе Государственного учреждения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в назначении ФИО6 досрочной страховой пенсии по старости на основании п. 2 ч.1 ст. 30 Федерального закона «О страховых пенсиях».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования Чалченко № к ГУ Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> удовлетворить.

Признать необоснованным решение ГУ Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> включить ФИО1 в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с пп. 2 п. статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы: в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского транспортного предприятия «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского участка Ставропольского специализированного управления № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности газоэлектросварщика 4 разряда Труновского управления эксплуатации групповых водопроводов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности электрогазосварщика 6 разряда ТОО «Рассвет» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> произвести оценку пенсионных прав ФИО1 при наборе заработка за 60 месяцев, учитывая среднемесячный заработок за период работы в ФИО8 «Сельхозтранс», в дальнейшем ФИО9 «Сельхозтехника» с ДД.ММ.ГГГГ и в Труновском управлении эксплуатации групповых водопроводов с ДД.ММ.ГГГГ года, исключив при этом из расчета, отсутствующие сведения о заработной плате за период работы на Труновском участке Ставропольского специализированного управления №.

Признать за ФИО1 право на назначение досрочной страховой пенсии по пп. 2 п. 1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и обязать Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> назначить ФИО1 страховую пенсию досрочно с даты обращения-ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд через Труновский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья А.В. Кухарев